

Spoločný informačník - Farnosť sv. Jakuba * Farnosť Panny Márie



Kysucké zvony

číslo 68 * December 2025
Kysucké Nové Mesto



A Slovo sa telom stalo a prebývalo medzi
nami. A my sme uvideli jeho slávu,
akú má od Otca jednorodný
Syn, plný milosti a pravdy. Jn 1, 14

Dobrá novina sa bude počas tohtoročných vianočných sviatkov koledovať v našich farnostiach 28. decembra od



13.00 h. Prijmite mladých koledníkov, ktorí vás potešia vianočnými vinšami a koledami. Súčasne môžete podporiť rozvojové projekty v rôznych oblastiach Afriky, tento rok konkrétne v Etiópii. Zapísať sa môžete do zoznamu v sakristii našich kostolov, a to najneskôr do 25.12. 2025. Tešíme sa na vás.

Jaroslava HOLTANOVÁ

VIANOČNÉ UPRATOVANIE KOSTOLA

Predvianočné upratovanie kostola sa konalo v príjemnej atmosfére a s ochotou tých, ktorí prišli pomôcť. Spoločná služba nám pripomenula, že tak ako čistíme chrám, túžime nechať sa obnoviť aj vo vnútri, aby sme s čistým srdcom privítali narodeného Krista. Ďakujeme všetkým, ktorí priložili ruku k dielu.



Ohliadnutie sa za jubilejným rokom 2025

Milovaní bratia a sestry, milí farníci, drahí priatelia!

Keď sa opäť stretávame pri vianočnom čísle nášho farského časopisu, je to príležitosť obzrieť sa späť, zhlboka si vydýchnuť a s vďačnosťou prehodnotiť, čím všetkým nás Pán v uplynulom roku obdaroval. Rok, ktorý bol rokom jubilejným a niesol sa v duchu motta „Pútnici nádeje“, bol bohatý na udalosti – radostné i ťažké, osobné i celocirkevné, malé i veľké. A predsa všetky boli pozvaním rásť vo viere a znovuobjaviť krásu nádeje, ktorá nezahanbuje.

Podstata jubilejného roka nie je v programoch, logách či výnimočných liturgických sláveniach. Ale v obrátení srdca. Ako veriaci ľudia sme boli pozvaní znovu vykročiť – možno prvýkrát, možno po dlhšom čase, možno po období únavy – na cestu obnovy. Pre niekoho to bola púť k svätým bránam do Večného mesta alebo putovanie do jubilejných chrámov po Slovensku, pre iného zmena postoja, rozhodnutie začať sa intenzívnejšie modliť, zmieriť sa s hnevnikom alebo znovu nájsť radosť z pravidelného prijímania sviatostí zmierenia a Eucharistie. Jubileum nám pripomenulo, že kresťan je človek na ceste: človek, ktorý neprestáva dúfať, aj keď svet nie vždy ponúka dôvody k optimizmu.

Jubilejný rok niesol aj svoj tieň – úmrtie nášho milovaného pápeža Františka na Veľkonočný pondelok – smrť pastiera, ktorý nás dvanásť rokov učil jednoduchosti, milosrdenstvu a ľudskosti. Pre celú Cirkev to bol moment hlbokého smútku, ale aj vďačnosti. Jeho odkaz o Cirkvi ako o „polnej nemocnici“, jeho neustály apel na blízkosť ku zraneným a zraniteľným, zostáva svetlom, ktoré bude svietiť aj ďalším generáciám veriacich.

Po dňoch modlitieb prišlo konkláve a s ním zvolenie pápeža Leva XIV. za 267. hlavu Katolíckej cirkvi a otca všetkých veriacich. Jeho prvé posolstvá povzbudzujú k jednote, odvahe a radostnému kresťanstvu, ktoré sa nehanbí za Ježiša Krista a jeho evanjelium. Ako Cirkev sme vstúpili do novej kapitoly našich dejín. V atmosfére Jubilea to vyznieva ako Boží dar: pripomienka, že Duch Svätý nikdy neopúšťa svoju Cirkev, ale ju stále vedie vpred.

Aj život našom meste priniesol v tomto roku dôležitú chvíľu. Výmena kňazov vo Farnosti sv. Jakuba bola pre mnohých prekvapujúca i bolestná, ale zároveň bola pozvaním dôverovať, že Boh najlepšie vie, čo robí. A čo robí, dobre robí. Ďakujeme pánu dekanovi Petrovi Holbičkovi a pánu vikárovi Miroslavovi Klobučníkovi,

ktorí medzi nami roky slúžili, za ich obetu, čas, modlitby a láskavosť. A s otvoreným srdcom vítame tých, ktorí prichádzajú pokračovať v Božom diele – pána dekana Petra Becíka a pána vikára Alojza Mičietu. Nech ich kňazská služba prináša pokoj a múdrosť, ale i nové impulzy pre rast veľkej duchovnej rodiny v Kysuckom Novom Meste.

Počas roka sa konali mnohé podujatia, aktivity, slávenia a stretnutia. Každé z nich bolo akoby jedným kamienkom v mozaike života našich farností – od liturgických slávení cez charitatívne projekty až po tiché gestá lásky, ktoré nikto nefotí, ale ktoré vidí Boh.

A teraz opäť stojíme pred jasličkami. Možno unavení, možno s radosťou, možno s otázkami, ktoré nemajú rýchle odpovede. Vianoce nás však učia, že do ticha Betlehema prichádza Boh nie preto, že svet je pripravený, ale preto, že svet potrebuje Spasiteľa. Ježiš sa rodí v chudobe, aby bol blízko každému z nás. V slabosti dieťaťa sa ukrýva sila, ktorá premáha tmu. Nech nás tieto Vianoce naučia znovu sa zastaviť, znovu počúvať i znovu veriť, že aj v našom živote sa môže narodiť Boží pokoj.

Vstupujeme tiež do nového roka 2026. Nevieme, čo nám prinesie, ale vieme, kto nás povedie – nádej, ktorá má meno Ježiš Kristus. Prajem vám, aby bol novoročný krok do neznámeho sprevádzaný dôverou. Aby ste si našli čas na modlitbu, priestor pre rodinu, silu odpúšťať a odvalu byť svetlom tam, kde vládne tma.

Pozývam vás, aby sme sa aj v nasledujúcom roku – v roku už nie jubilejnom, ale v roku každodennej všednosti, naďalej stávali pútnikmi nádeje, a tak naďalej žili odkaz jubilea, a to veľmi konkrétne:

- v každodennom dobrom skutku,
- v otvorenosti voči tým, ktorí potrebujú pomoc,
- v budovaní pokoja vo svojich rodinách,
- v trpezlivosti voči sebe i druhým,
- v odvahe žiť vieru nielen v kostole, ale aj v práci, škole a medzi priateľmi.

Nech nový rok 2026 prinesie nášmu mestu a obom našim farnostiam nové povzbudenie, radosť zo spoločenstva a požehnanie, ktoré Boh dáva tým, ktorí Ho hľadajú.

*Zdenko Králik,
farský vikár Farnosti Panny Márie*

Redakcia - duchovní: Peter Becík, farár - dekan; Kamil Lieskovský - farár.

Redaktori: Anna Svrčková, Janka Richtáriková, Štefan Richtárik, Lucia Holtanová, Peter Holtan, Dáša Jakubcová.

Jazyková úprava: Lenka Ivaničová. Foto: Štefan Richtárik, Marta Mušková, Alexander Backa.

Grafická príprava: Alfa a Omega, s.r.o. • Tlač: Tlačiareň a papiernictvo Jánošík

Vaše príspevky a postrehy do časopisu môžete zasielať na e-mail: kysuckezvony@gmail.com alebo osobne na farský úrad.

Redakcia si vyhradzuje právo korektúry a výberu článkov. Vydávané pre vnútornú potrebu farnosti.

Investície Farnosti Panny Márie – 3. časť

Koncom septembra 2025 bol Biskupským úradom v Žiline schválený projekt hospodárskej budovy a súčasne bol projekt predbežne konzultovaný aj s Krajským pamiatkovým úradom v Žiline. Výsledkom tohto procesu bolo podanie projektu na portál výstavby v októbri 2025.

V súčasnosti teda prebieha schvaľovací proces na vydanie stavebného povolenia. Predpokladám, že začiatkom roka 2026 by sme mohli začať výberové konanie na zhotoviteľa a niekedy na jar začať s výstavbou. Na jeseň 2026 by sme sa už mohli tešiť z nových užitočných a praktických priestorov tejto viacúčelovej budovy. Tento odhad berte prosím s rezervou, lebo osobne naozaj neviem, čo všetko tá administratíva obnáša.

Čo sa týka financií, tak si myslím že sme na to dostatočne pripravení, pretože k 30.11.2025 sme mali na účte 206.085,99€.

V projekte sa počíta s:

- kompletným zateplením budovy vrátane zelenej strechy
- podlahovým kúrením, veľmi efektívnym a šetrným na energiu

- tepelným čerpadlom vzduch-voda na pokrytie energetických potrieb budovy.

Takou menšou investíciou, necelých 3.000 €, bola výmena plynového kotla v kostole v polovici novembra. Starý kotol vykazoval nejakú chybu a bola zima. Približne 15 ročný kotol nás posledné roky takto „cvičil“ 2-3krát za vykurovaciu sezónu. Bolo treba volať technika, aby opravil nejakú drobnosť, ktorá kotol znefunkčnila. Preto som sa rozhodol, že kotol vymeníme. A nejde len o spoľahlivú funkčnosť. Novšia technológia dáva predpoklad efektívnejšieho využitia energie a z dlhodobého hľadiska aj predpoklad finančnej úspory.

Čo sa týka celkovej rekonštrukcie fary, tak stavebný zámer je už schválený aj Biskupským úradom a stavebné úpravy sú tak isto odsúhlasené. Aktuálne sa finalizuje projektová dokumentácia. Viac informácií v budúcom pokračovaní.

Kamil LIESKOVSKÝ, farár

Sväté omše počas sviatkov vo Farnosti sv. Jakuba

Sväté omše 2025 / 2026	Str	Štv	Pia	Sob	Ned	Pon	Uto	Str	Štv	Pia	Sob	Ned	Pon	Uto
	24.	25.	26.	27.	28.	29.	30.	31.	1.	2.	3.	4.	5.	6.
Kostol sv. Jakuba	7:00	7:00 9:30 11:00	7:00 9:30 11:00	7:00	7:00 9:30 11:00 18:30	7:00		7:00 12:00	7:00 9:30 11:00 18:30	7:00	7:00	7:00 9:30 11:00 18:30	7:00	7:00 9:30 11:00 18:30
Povina	22:00	9:45	9:45		9:45		15:45		9:45			9:45		9:45
Dubie	22:00													

Sväté omše počas sviatkov vo Farnosti Panny Márie

Sväté omše 2025 / 2026	Str	Štv	Pia	Sob	Ned	Pon	Uto	Str	Štv	Pia	Sob	Ned	Pon	Uto
	24.	25.	26.	27.	28.	29.	30.	31.	1.	2.	3.	4.	5.	6.
Kostol Panny Márie		7:30 9:00	7:30		7:30 9:00		6:30		7:30 9:00	6:30		7:30 9:00		7:30 9:00
	16:00 24:00	10:30	10:30	18:00	10:30	18:00		18:00	10:30	18:00	18:00	10:30	18:00	10:30
Radoľa	22:30	9:00	9:00		9:00		18:00	18:00	9:00			9:00		9:00
B. Lehota	22:00								10:30					

24.XII. 2025 – Štedrý deň

25.XII. 2025 – Narodenie Pána – Vianoce

26.XII. 2025 – Sv. Štefana – sviatok

29.XII. 2025 – Sviatok sv. Rodiny Ježiša, Márie a Jozefa

1.I. 2026 – Panny Márie Bohorodičky – slávnosť

6.I. 2026 – Zjavenie Pána (Troch kráľov)

Vianočná svätá spoveď v Kysuckom Novom Meste

Streda - 17.XII.25	Povina 16:00-17:00	Radoľa	17:00-18:00
Sobota - 20.XII.25	Kostol sv. Jakuba	9:30-11:30	16:00-19:00
Pondelok - 22.XII.25	Kostol Panny Márie	9:30-11:30	16:00-19:00

Sväté prijímanie sa podáva len v rámci svätej omše, teda mimo spovede.

Činnosť Farskej charity KNM

Činnosť Farskej charity bola za posledné obdobie veľmi pestrá a živá. V októbri pre nás Diecézna charita Žilina pripravila vzdelávanie dobrovoľníkov farských charít s témou „**Múdrost' emócií**“, ktorá sa konala v UPC Paľova búda v Žiline pod vedením lektorky Mgr. Miriam Nemcovej, ktorá je profesionálnou certifikovanou koučkou, supervízorkou. Tejto akcie sa zúčastnili 3 dobrovoľníčky z našej charity. Vypočuli sme si, že emócie nie sú bremeno, ale dar a ako sa naučiť narábať s nimi. V spolupráci s Centrom voľného času sv. Jakuba sa dňa 9.11.2025 uskutočnilo „**Tvorivé popoludnie s charitou**“. Program zahŕňal prezentáciu a predaj výrobkov šikovných žieničiek, a to zdobenie perníčkov, háčkovanie hračiek, drôtikovanie a rôzne iné výrobky. Deti z centra si pre návštevníkov pripravili bábkové divadlo. Všetci sa mohli občerstviť punčom, koláčikmi. Dobrovoľný príspevok vo výške 170,00 €, ktorý sa vyzbieral bude využitý pre núdnych a opustených. Okrem bežných činností aktívne spolupracujeme s Diecéznou charitou Žilina, ktorá organizuje rôzne projekty. Výzvou sa pre nás stal projekt „**Mosty k človeku**“ určený na zníženie sociálnej izolácie klienta a zvýšenie jeho životnej úrovne, do ktorého sme sa zapojili. Príspevok vo výške 150 €, sme venovali mamičke, samoživiteľke so zdravotne znevýhodneným 2 ročným dievčatom na kúpu oblečenia a potravín pre dieťa.



Naša pomoc nie je iba o materiálnom zabezpečení, ale núdnych navštívime, vypočujeme a snažíme sa ich povzbudiť a morálne podporiť, že nie sú vo svojej životnej situácii sami. Diecézna charita ďalej venovala nový notebook, ktorý bude venovaný 14-ročnej žiačke zo sociálnej slabšej rodiny. V novembri sa konala „**Tesco zbierka**“, spolu sa vyzbieralo 1480 kg potravín a drogérie v hodnote 2.558,76 €. Trvanlivé potraviny a drogéria budú rozdelené pre núdnych. Ďakujeme všetkým dobrovoľníkom, ktorí sa do zbierky zapojili a pomohli svojou účasťou, propagáciou a odvozom potravín z Tesca. Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok? Tak znie motto akcie „**Krabičky z lásky**“, ktorými obdarujeme pod vianočný stromček našich osamelých seniorov. Ďalšia zbierka na pomoc ľuď v núdzi sa organizuje v predajni COOP Jednota na ulici Belanského v Kysuckom Novom Meste, od 30.11.2025 do 21.12.2025, do košíka môžete darovať trvanlivé potraviny a drogériu z Vášho nákupu.

Vo vianočnom období už každoročne organizujeme „**Darček z lásky**“, ktorý je veľmi obľúbený u veriacich, lístočky s menami detí sa vždy rozchytajú vo veľmi krátkom čase. Ďakujeme darcom, odmenou Vám je radosť a nadšenie obdarovaných detí. Naša farská charita spolupracuje aj s rôznymi inštitúciami a organizáciami. V auguste a v novembri sme spolupracovali s Červeným krížom Čadca pri „**potravinových balíčkoch**“, ktoré prideliť sociálne odkázaným osobám v priestoroch mestskej knižnice. Balíčky, ktoré zostali, lebo si ich ľudia neprevzali, boli poskytnuté našej farskej charite. Mestská knižnica KNM nám v decembri darovala knižky pre 15 detí vo veku od 2 až 15 rokov, ktoré darujeme rodinám, ktoré si to nemôžu dovoliť. Členky farskej charity sa 1.12.2025 zúčastnili stretnutia zamestnancov a dobrovoľníkov charity s otcom biskupom na slávnostnej sv. omši s Adoráciou v Katedrále Najsvätejšej Trojice. Ďakujeme všetkým, ktorí nás akýmkoľvek spôsobom podporujú a pomáhajú.

Vaša farská charita KNM

RÍMSKOKATOLÍCKA CIRKEV
 FARNOSŤ SV. JAKUBA
FARSKÁ CHARITA

Jesenského 2928, 024 04 Kys. N. Mesto



Rozhovor s novým dekanom dp. Petrom Becíkom

Od 1. júla 2025 je novým dekanom Farnosti sv. Jakuba v Kysuckom Novom Meste dp. Peter Becík. Aby sme Vám ho mohli bližšie predstaviť a spoznať jeho pohľad na službu vo farnosti, redakcia Kysuckých zvonov mu položila niekoľko otázok:

1. Môžete nám prezradiť niečo o svojom detstve a rodine – čo Vás najviac formovalo?

Môžem s istotou povedať, že moje detstvo bolo veľmi pekné. Narodil som sa v Žiline a vyrastal som v krásnom prostredí obce Turie, neďaleko Žiliny. Rád som chodil von a do lesa s kamarátmi a spolužiakmi, hrávali sme sa na ihrisku, veľa času som trávil vonku a čo som naozaj nemal rád, keď ma mamina musela nútiť jesť. Nikdy som nebol hladný a tak som bol veľmi chudý (čo by som veľmi ocenil dnes).

2. Kedy ste prvýkrát pocítili, že chcete byť kňazom a ako sa to prejavilo vo Vašom živote?

Pamätám sa na môj prvý zážitok, keď som prišiel ako piatak základnej školy do kostola. Bol to čas socializmu, do kostola sme nechodili. Jedno nedeľné ráno sa u nás zastavila suseda a zobrala nás so sestrou do kostola. Keďže chodievala na svätú omšu neskoro, prišli sme neskoro. Keď som vošiel do kostola a videl pri oltári kňaza a miništrantov, veľmi to na mňa zapôsobilo. Začal som pravidelne miništrovať a navštevovať bohoslužby, poprosil som mamu, aby ma prihlásila na náboženstvo a tak sa to celé začalo. Neskôr - keď som dospieval, som veľmi cítil, že sa chcem stať kňazom. Toto rozhodnutie som však odkladal pod vplyvom pochybností a túžby mať rodinu, no napokon tesne pred dovŕšením 30 rokov som si podal prihlášku do seminára, vyštudoval som, a tak sa stal kňazom. Naozaj by som to dnes nemienil.

3. Čo pre vás znamená byť kňazom dnes – ako sa to odráža vo Vašom každodennom živote?

Byť kňazom dnes znamená byť vnímavý na potreby a znamenia čias. Dnes je kňaz spoločnosťou vnímaný inak ako pred 15-timi či 20-timi rokmi a služba ohlasovania evanjelia je viac naliehavšia. Stretávame sa so základnými neznalosťami našich veriacich, narástol priestor pre povery, náboženskú neurózu a zaužívané praktiky, chýba kritické

myslenie, vnútorná sloboda, rešpektovanie autorít, každý má svoju pravdu a to aj v náboženskej oblasti, chýba viera Abraháma... Mohol by som pokračovať. Z veľkej časti je to chyba aj nás kňazov, zanedbali sme základné pravdy viery, neučíme ľudí samostatnosti a duchovnej zrelosti, aktivizmus a vyplňanie voľného času veriacich všelijakými akciami nahradil ohlasovanie Kerygmy a človek je v nejednote aj nás kňazov stratený. Treba sa vrátiť k základným pravdám viery - trpezlivo vysvetľovať, ohlasovať, vzdelávať... Toto nám veľmi dnes chýba.

4. Ktorý svätý alebo biblický príbeh Vás najviac oslovil a prečo?

Najviac ma oslovuje Biblický príbeh o Jozefovi a jeho životnej ceste. Jeho pokora, otroctvo, trpezlivosť a interpretácia, že to „Boh ma bratia poslal pred Vami do Egypta...” sú vyjadrením toho, prečo je v živote človeka toľko utrpenia a bolesti. Oslovila ma jeho múdrosť, zbožnosť, čistota, pravda... Pri počúvaní toho, ako sa Jozef necháva spoznať svojim bratom, keď prídu kupovať obilie do Egypta a jeho odpustenie, že ho predali, ma neskutočne dojíma...

5. Ktoré záľuby alebo koníčky Vás tešia mimo kňazskej služby?

Veľmi rád sledujem počasie, venujem sa štúdiu meteorologických javov a okrem toho ma baví sledovať inovácie v oblasti mobilných operátorov.

6. Čo Vás dokáže najviac povzbudiť alebo rozveseliť po náročnom dni?

Asi najviac možnosť relaxovať. Mám veľmi rád, keď môžem niekde vybehnúť sa okúpať, alebo ísť na masáž a zrelaxovať.

7. Máte nejakú obľúbenú cestu, miesto alebo lokalitu, kam si radi chodíte oddýchnuť?



Priznám sa, že som „farsed“. Za posledných niekoľko rokov som nebol nikde, ani na dovolenke, ani si oddýchnuť. Veľmi ma teší, že môj terajší farský vikár Alojz ma povzbudzuje, aby som sa naučil oddýchnuť si mimo fary. Rád vybehnem domov do Turia k otcovi a začínam pokukovať po nejakom oddychu aspoň na 2-3 dni.

8. Aký je Váš prvý dojem z našej farnosti a ľudí v nej?

Veľmi som sa tešil do Kysuckého Nového Mesta a zvlášť na Kostol sv. Jakuba. Mrzí ma, že po meste išli také reči o mojej prísnosti, neprístupnosti a teraz veľmi zakusujem od mnohých ľudí, že prídu za mnou a ospravedlňujú sa, že ma odsúdili skôr, ako som prišiel. Som si vedomý toho, že mám veľmi rád poriadok a systém, v ktorom sa dá fungovať. Milujem liturgiu a spev, snažím sa slúžiť tak, aby som čo najdôstojnejšie oslávil Boha a ľuďom priniesol zážitok z kostola. Všade sú dobrí ľudia, rovnako tak aj v KNM. Som tu veľmi rád a cítim sa tu veľmi dobre. Verím, že si na seba zvykneme a že aj ľudia pochopia a

zistia, kto a aký som. Popracujem na svojej komunikácii a trpezlivosti.

9. Keby ste mohli jednej veci vo farnosti dať „prioritu“, čo by to bolo a prečo?

Je to skutočný duchovný život a vnútorná sloboda s tým spojená. Chcel by som, aby sa ľudia cítili duchovne naplnení, slobodní, milovaní Bohom, duchovne zreli a samostatní, schopní viesť jednoduchý a spokojný život, naplnený láskou k Bohu, ľuďom a k mestu, v ktorom žijú.

10. Aké poslanstvo alebo myšlienku by ste chceli odkázať farníkom na začiatku svojho pôsobenia vo farnosti?

Je to poslanstvo pokoja, dobroty, žičlivosti, odpúšťania, zmierenia. Chcel by som, aby sa tu všetkým naozaj dobre žilo. A to záleží v prvom rade iba od nás samých.

V mene redakčnej rady ďakujeme novému pánu dekanovi za rozhovor a čas, ktorý nám venoval. Prajeme mu úspešné a požehnané pôsobenie a nám všetkým pokoj, radosť a vzájomnú blízkosť vo farskom spoločenstve.

Lektori

Farnosť Panny Márie sa zapojila do pilotného projektu prípravy nových lektorov, ktorého úlohou je ich formácia. Projekt svojou odbornosťou a znalosťami zastrešuje liturgista dp. ThLic. Štefan Fábry, Th.D.

Dňa 18.10.2025 sa uskutočnilo v priestoroch biskupského úradu prvé stretnutie Lektorom je muž alebo žena, ktorí počas svätej omše čítajú Božie slovo, konkrétne prvé a druhé čítanie, prosby a v prípade neprítomnosti organistu aj žalmy. V prvotnej cirkvi bola služba vnímaná ako dôležitá, potrebná a získaný status lektora bol potvrdený biskupským požehnaním.

Formácia bude prebiehať osem mesiacov a zavŕšením



bude slávnostná svätá omša, pri ktorej budú noví lektori uvedení do služby osobitným požehnaním otca biskupa Tomáša Galisa. Okrem Božích milostí, ktoré táto služba nevyhnutne potrebuje, bude lektor obdarovaný Svätým písmom, bude mať záväzok, byť verný službe lektorátu, pokiaľ to zdravie a schopnosti dovoľia.

Spojme sa v modlitbe za budúcich lektorov, aby si ich Pán mohol používať podľa svojej vôle, aby ich srdcia horeli láskou k Bohu a Jeho slovu, a aby sa rozjímanie nad Božím slovom, stalo ich denným pokrmom a radosťou.

Anton VAVERČÁK



Pán volal, on odpovedal

Do Farnosti sv. Jakuba tento rok prišiel nový farský vikár – **kaplán Alojz Mičieta (36 r.)**, rodák z Veľkého Rovného. Kňazskú službu vykonáva už deviaty rok a Kysucké Nové Mesto je v poradí už siedmym miestom, kde pôsobí. Alojz študoval v Ríme na Pápežskej univerzite Svätého Križa, kde sa venoval inštitucionálnej komunikácii – téme, ktorá spája vieru, kultúru, médiá a spôsob, akým Cirkev oslovuje svet. Možno aj preto má blízko k moderným médiám a je veľmi tvorivý. Rád fotografuje, venuje sa grafike a tvorbe webstránok. Oddych nachádza v turistike a neraz ho môžete stretnúť aj na skútri. Veľkú radosť mu urobia dobré talianske cestoviny a šálka espresso.



1. Keďže sa poznáme zo študentských čias, na začiatok by ma zaujímalo, ako si spomínaš na Gymnázium sv. Františka, seminár, Rím? Ako Ťa formovali?

Predovšetkým s vďačnosťou v srdci za spolužiakov, spolubratov, kolegov i profesorov z univerzity. Na gymnáziu sme boli dobrá partia, z čoho vznikli krásne priateľstvá, z ktorých sú niektoré živé dodnes. V seminári ste “zatvorení”, aby ste mohli rásť do hĺbky. Odnášam si odtiaľ predovšetkým všetko to bohatstvo, ktoré sa nám profesori, kňazi i laici snažili odovzdať. Milosť študovať v Ríme bola naozaj milosťou: nielen tým, že človek vníma bezprostredné Božie sprevádzanie ale aj priateľstvá s kňazmi po Európe. Medzinárodný seminár Germanicum et Ungaricum mi dal skúsenosť, ktorú by som doprial každému kňazovi. Postgraduálne štúdium mi tento horizont rozšírilo aj

o priateľov od Srí Lanky až po Brazíliu. Spoznal som Cirkev mladú, krásnu a univerzálnu.

2. Ako sa zatiaľ cítiš v Kysuckom Novom Meste, v novej farnosti?

Toto je asi otázka, ktorú tu v Kysuci dostávam často: Ako Vám tu je? Ako sa máte? - Odpovedám: Dobre! - Viem to aj podľa toho, že sa mi tu dobre spí. To je asi dobré znamenie, však? Všimli si to už aj niektorí, ktorí čakali ráno na svätú omšu, no kaplán zaspal. :-D

3. Čo je Tvojou charizmou, čím si myslíš, že vieš osloviť ľudí (pokojne sa pochváľ, vraj sa ako národ len veľmi málo chválime a nevieme pochvalu ani prijať)?

Niektorí ľudia, ktorých som stretol, mi hovorili, že na nich pôsobím pokojom. Možno je to aj tým, že v kňazstve sa snažím najskôr počúvať, až potom hovoriť. Mám úprimný záujem o človeka – o jeho príbeh, radosti aj rany – a myslím si, že ľudia to cítia. Sprevádzanie je pre mňa krásnou časťou služby a verím, že Pán niekedy pôsobí práve cez tichú prítomnosť. Rád sa s ľuďmi rozprávam pri káve; mám skúsenosť, že práve pri šálke dobrého espresso sa otvárajú srdcia. Ak by som mal teda povedať, čím môžem obohacovať farnosť, tak asi práve týmto: pokojom, úprimným vzťahom k ľuďom a ochotou byť nablízku.

4. Máš obľúbeného svätca? Prípadne vzor medzi živými? Čím Ťa oslovuje ich život.

Svätcov, na ktorých s obdivom pozerám je viacero. Sv. František, sv. Ján Pavol II., sv. páter Pio, sv. apoštol Ján - sú mi inšpiráciou v láske. No bytostne dôležitá pre mňa je skúsenosť “svätých vedľajších dverí” (ako ich nazval pápež František). Takýmto bol teraz už zosnulý kňaz našej diecézy Radoslav Gazdík (+2021). Pri ňom som vyrastal ako bohoslovec, bol v tom čase farárom vo Veľkom Rovnom (2009-2016). On ma učil poznať seba i milovať druhých, spoznať povolanie i darovať seba, bol mi priateľom i otcom. Verím, že je pri Pánovi.

5. Čo považuješ za základ dobrých vzťahov? Z mnohých strán možno počúvame o kríze vzťahov, ako to vidíš Ty?

Hovorí sa, že vzťahy prechádzajú náročným obdobím, a myslím, že to mnohí z nás vnímajú. Časy pandémie zanechali stopu – akoby sa ľudia stiahli do seba, naučili sa fungovať samostatnejšie a niekedy je ťažšie znovu nachádzať cestu k otvorenosti. Vzťahy sú dnes často veľmi rýchle a plytké, a hoci túžime po blízkosti, nie vždy máme odvahu alebo silu budovať niečo hlbšie a trvalé. To prináša istú bolesť, ale zároveň aj otvára príležitosti znovuobjaviť to, čo je podstatné. Za základ dobrých vzťahov považujem úprimnú komunikáciu, ktorá dokáže vytvoriť bezpečný priestor medzi dvoma ľuďmi. Potom je dôležitá aj modlitba – nie preto, že vyrieši všetko za nás, ale preto, že učí srdce trpezlivosti, láskavosti a ochote porozumieť. A potom je tu tá neustála výzva: vyjsť zo seba, vidieť toho druhého, učiť sa odpúšťať a začínať znova. Myslím, že práve v týchto postojoch sa rodia vzťahy, ktoré majú šancu prežiť.

6. V nadväznosti na tie vzťahy, čo Ty a sociálne siete? Využívaš ich? Vnímaš ich vplyv na Teba, na iných - mladých, starších? Aký vidíš ich prínos a zároveň riziká?

Sociálne siete sú dnes veľkou súčasťou života mnohých ľudí a aj ja ich používam, hoci skôr pasívne než aktívne. Často mi pomôžu dozvedieť sa, čo prežívajú priatelia či známi – niekedy by som sa tieto veci inak ani nedozvedel. Zároveň si však uvedomujem, že to, čo tam vidíme, je len malý výsek reality, nie celý život človeka. V poslednom období si

čoraz viac uvedomujem aj úskalia sociálnych sietí. Sú navrhnuté tak, aby nás na sebe udržali – algoritmy zobrazujú obsah, ktorý nás môže zaujať alebo v nás vyvolať reakciu. Vďaka tomu niekedy človek ani nezbadá, koľko času mu nenápadne „utečie“. Stáva sa, že najviditeľnejší nie je hodnotný a pravdivý obsah, ale práve ten kontroverzný, ktorý rýchlo priťahuje pozornosť. Pre mňa osobne sú sociálne siete skôr nástrojom než priestorom, v ktorom by som sa chcel veľa pohybovať. Môžu priniesť dobré veci – informácie, spojenie s ľuďmi, inšpiráciu – ale zároveň si vyžadujú veľkú mieru vnútornej disciplíny, aby nás neodvádzali od skutočných vzťahov a od života, ktorý prežívame tu a teraz.

7. Na záver, časopis vychádza pre Vianocami, ak by si mohol popriať niečo pre seba, pre veriacich (čitateľov) a pre celý svet.

Moje želanie by bolo jednoduché: Prajem sebe aj všetkým veriacim, aby sme dokázali prijímať pokoj – najskôr do vlastného srdca a potom aj do našich vzťahov. Aby sme mali odvahu napredovať, aj keď to niekedy znamená urobiť malý krok, ktorý nik nevidí. Prajem nám otvorenosť odpúšťať, lebo práve v odpustení sa rodí nový začiatok. A napokon túžbu úprimne milovať – v každodennosti, v drobných gestách, v tom, že si všimneme človeka vedľa seba. Tieto Vianoce nech v nás prehĺbia pokoj, ktorý svet nedokáže dať, ale ktorý môže veľa zmeniť.

Lucia VAVROVÁ

Týždeň s farnosťou

V stredu 3.12.2025 do našej Farnosti Panny Márie zavítali pracovníci TV LUX, aby spracovali dokrútku do relácie „Týždeň s farnosťou“. Okrem tradičných príhovorov pána farára a jeho spolupracovníkov o živote farnosti, sme sa pochválili jedinečnou mozaikou v Kostole sv. Cyrila a Metoda v Radoli a historickou zaujímavosťou „Kosceliska“. Od 8.12.2025 bola táto relácia o našej farnosti vysielaná celý týždeň a zároveň sme sa navzájom za seba modlili - naša farnosť za TV LUX a TV LUX za našu farnosť.

Reláciu si môžete pozrieť aj na: <https://www.tvlux.sk/archiv/>



Zo zápisníka jedného pútnika nádeje

Pútnici nádeje sú slová, ktoré sú mottom pomaly končiaceho sa jubilejného roka 2025. A tieto slová sa v mojom prípade počas tohto milostivého času do bodky naplnili. Z Božej milosti som mohol dvakrát navštíviť Večné mesto Rím a prejsť svätými bránami v štyroch hlavných pápežských bazilikách. Navštívil som takmer všetky jubilejné chrámy na Slovensku a po druhý raz som mal tiež možnosť putovať s chorými z Rodiny Nepoškvrnenej (RN) k Našej Panej do francúzskych Lúrd. V tomto texte sa chcem s vami podeliť o niekoľko postrehov z mojich dvoch jubilejných ciest do Lúrd a do Ríma z jesene tohto roku.

Pútnici nádeje sú slová, ktoré sú mottom pomaly končiaceho sa jubilejného roka 2025. A tieto slová sa v mojom prípade počas tohto milostivého času do bodky naplnili. Z Božej milosti som mohol dvakrát navštíviť Večné mesto Rím a prejsť svätými bránami v štyroch hlavných pápežských bazilikách. Navštívil som takmer všetky jubilejné chrámy na Slovensku a po druhý raz som mal tiež možnosť putovať s chorými z Rodiny Nepoškvrnenej (RN) k Našej Panej do francúzskych Lúrd. V tomto texte sa chcem s vami podeliť o niekoľko postrehov z mojich dvoch jubilejných ciest do Lúrd a do Ríma z jesene tohto roku.

Chorí putovali do Lúrd už po 18-krát. Iniciátorkou tohto putovania bola už dnes zosnulá sestra M. Bernadeta Pánčiová z Kongregácie milosrdných sestier sv. Vincenta – satmárak, ktorej proces blahorečenia sa nedávno začal. Sestra Bernadeta je tiež zakladateľkou RN, ktorá vznikla pred 50. rokmi na Turíce jubilejného roku 1975 a práve RN zastrešuje putovanie do Lúrd. Prvá takáto púť sa uskutočnila v roku 1991 a spravidla sa koná každé dva roky. V minulosti sa do Lúrd putovalo lôžkovým vlakom, posledné dva razy sem prišli pútnici lietadlom. Púť sa uskutočnila v dňoch 26. až 30. septembra a zúčastnilo sa jej 378 pútnikov – vodičkári, čiastočne nepohybliví, zrakovo i sluchovo postihnutí, lekári, zdravotníci, sestry satmárky, dobrovoľníci a kňazi. Púť duchovne viedol nitriansky biskup Mons. Viliam Judák.

V prvý deň púte – piatok – sme slávili sv. omšu v chráme sv. Bernadety a v rámci nej sme boli svedkami vstupu nových dobrovoľníkov do Spoločenstva dobrovoľníkov RN. Na záver slávania sa konala aj odprosujúca pobožnosť členov RN pri príležitosti výročia jej vzniku. V sobotu skoro ráno sme slávili Eucharistiu na mieste zjavenia Panny Márie v Massabielskej jaskyni. Popoludní sme si spoločne vykonali pobožnosť križovej cesty a večer sme sa zúčastnili spoločnej sviečkovej mariánskej procesie spojenej s modlitbou posvätného ruženca.

V nedeľu dopoludnia – ako býva v Lurdoch zvykom – bola v podzemnej Bazilike sv. Pia X. medzinárodná sv. omša pre všetkých pútnikov, ktorá bola pre mňa osobne hlbokým duchovným zážitkom, a nedeľný podvečer patrila Eucharistickej procesii, ktorú viedol

otec biskup Viliam. V pondelok dopoludnia bola sv. omša opäť v chráme sv. Bernadety, pri ktorej sa vysluhovala sviatosť pomazania chorých a v jej závere prítomní lekári zložili sľub katolíckeho lekára. Popoludnie patrilo tradičnému spoločnému stretnutiu všetkých pútnikov v kaplnke sv. Jozefa a večer sme sa opäť zúčastnili mariánskej procesie, po ktorej sme v lurdskom lucernári zapálili votívnu sviecu za Slovensko.

Posledný deň – utorok – sme slávili Eucharistiu v Ružencovej bazilike, ktorá je aj jubilejných chrámom v Lurdoch. Počas nej otec biskup Judák jednému z pútnikov vyslúžil sviatosť birmovania. Záverečné slová poďakovania patrili sestre Alici Marienkovej, ktorá je aktuálne štatutárnou zástupkyňou RN. Okrem vyššie spomenutého bol čas aj na osobnú modlitbu v adoračnej kaplnke či pri Massabielskej jaskyni. Tiež bola možnosť aj na súkromnú či spoločnú modlitbu posvätného ruženca a tiež návšteva blízkych miest spojených so životom sv. Bernadety Soubirousovej. Všetci pútnici sa tiež zúčastnili obradu vody v lurdských bazénoch a niektorým z nás bol dopriaty aj samotný kúpeľ v lurdskej vode.

Púť bola pre mňa opäť silným momentom, povzbudením vo viere, a to aj vďaka príkladu a trpezlivému neseniu kríža choroby a staroby mojich chorých spolubratov a spolusestier, a tiež veľkou vďačnosťou voči Pánu Bohu za všetky jeho dobrodenia a starostlivosť v mojom živote. Verím, že sa do Lúrd najneskôr opäť o dva roky vrátim – pre mňa osobne je to najkrajšie mariánske pútnické miesto na svete, kde sa nebo dotýka zeme.

A keďže mám pútnické a cestovateľské topánky, tak popri návšteve takmer všetkých jubilejných chrámoch na Slovensku, som sa v druhej polovici novembra (od 16. do 22.) vydal aj na svoju druhú tohtoročnú púť k svätým bránam do Večného mesta. Púť zorganizoval bývalý pán kaplán z Farnosti sv. Jakuba Miroslav Klobučník – toho času správca farnosti Považská Teplá a zúčastnilo sa jej viac ako 60 pútnikov z Kysúc, Považia, ale i z Bratislavy. Tretím kňazom na púti bol dp. Lukáš Zbranek MSSCC, ktorý pôsobí na Živčákovej. V Ríme nás svojimi poznatkami obohatila pani sprievodkyňa Veronika Záborská, ktorá je pre

túto svoju prácu zapálená telom i dušou. Len pre zaujímavosť dodám, že jej stará mama Eva Neuwirthová, rodená Adámková, pochádzala z Kysuckého Nového Mesta.

V Ríme sme postupne prešli všetkými svätými bránami v štyroch hlavných pápežských bazilikách – prvou bola Bazilika Santa Maria Maggiore, kde sme navštívili aj hrob nedávno zosnulého pápeža Františka, potom nasledovali Lateránska bazilika a Bazilika sv. Petra vo Vatikáne a ako poslednú sme spoločne navštívili Baziliku sv. Pavla za hradbami. Okrem putovania do štyroch pápežských bazilik sme spoznávali samotný Rím, a to z viacerých uhlov pohľadu. Pozreli sme si jeho antické pamiatky, rozprávali sme o jeho kresťanskej minulosti i prítomnosti, videli sme rôzne zaujímavé stavby i umelecké diela – či už vo vnútri budov alebo v exteriéri, mnohí z nás nevynechali ani návštevu vatikánskych múzeí. Vrcholom púte bola stredajšia generálna audiencia, kde sme mohli vidieť a počuť Petra našich čias – pápeža Leva XIV. – a niektorí z nás ho videli naozaj zblízka, a preto sa čakať na nie práve úplne teplom priestranstve Námestia sv. Petra určite oplátilo.

Jeden deň púte – štvrtok – patril aj návšteve antických Pompejí, ktoré zanikli v roku 79 následkom erupcie sopky Vezuv. V tento deň sme slávili sv. omšu v Bazilike Panny Márie Ružencovej, ktorú postavil nedávno svätorečený bývalý satanistický kňaz Bartolomej Longo, tvorca známej a medzi veriacimi obľúbenej Pompejskej novény, ktorý je v nej aj pochovaný. Následne sme s pani sprievodkyňou Klaudiou, ktorá nás v tento deň sprevádzala,

absolvovali okružnú jazdu autobusom mestečkom Pozzuoli, ktoré sa nachádza západne od Neapola a leží priamo v centre Flegrejských polí, jedného z najväčších a najaktívnejších vulkanických komplexov na svete. Prejavuje sa tu bradiseizmus, čiže pomalé dvíhanie a klesanie zemskej kôry a blízko neho sa nachádza aj kráter Solfatara známy pre svoje sírne výpary, horúce plyny a bahenné jazierka. Od antických čias bol považovaný za „bránu do podsvetia“. Tiež sme na chvíľu autobusom zašli aj do Neapola, hlavného mesta talianskeho regiónu Kampánia, kde bol v noviciáte dp. Lukáš, ktorý s nami putoval, a ktoré je jedným z najživších, najkultúrnejších a najkontrastnejších miest Talianska – leží pri Neapolskom zálive, pod majestátnym Vezuvom, a ponúka jedinečnú zmes histórie, spirituality, tradícií a neporovnateľnej atmosféry. V piatok – v posledný deň nášho putovania – mohol každý z nás v rámci voľného času v Ríme navštíviť aj svoje vlastné obľúbené miesto či chrám, a tak povzbudiť svojho ducha a svoju dušu.

O putovaní (nielen) do Ríma by sa mohol dať napísať ne jeden farský časopis či celá kniha, ale ja na tomto mieste svoje zápisky pútnika nádeje ukončím, a to najmä s nádejou, že sa na tieto posvätné miesta ešte niekedy vrátim a dúfam, že nielen raz, hoci jedno talianske príslovie hovorí: „*Vedere Roma e dopo morire*“, čiže „*Uvidieť Rím a potom zomrieť*“, pretože Rím je taký krásny a vznešený, že keď ho človek raz uvidí, už môže spokojne zomrieť, lebo zažil to najkrajšie, čo svet ponúka.

Zdenko KRÁLIK
farský vikár FPM

Pocta nášmu rodákovi Jozefovi Jakubovi Belanskému

Miestny odbor Matice slovenskej v Kysuckom Novom Meste organizoval dňa 27. septembra 2025 pred budovou Mýta podujatie pri príležitosti odhalenia a posvätenia „Pamätnej tabule“ nášho rodáka a banskobystrického biskupa Jozefa Jakuba Belánskeho (1769-1843). História nám o ňom hovorí, že sa narodil v zemianskom rode v Kysuckom Novom Meste, študoval na gymnáziu v Pešti, po ukončení teológie v Pátkostolí a vo Vacove v r. 1792 bol vysvätený za kňaza. Pôsobil vo Vacovskej diecéze kde zastával dôležité funkcie - profesor biblického štúdia, kanonického práva a rektor seminára. Postupne získaval viaceré hodnosti, titulárny opát a veľprepošt kapituly v Nitre.

Panovník František II ho v r. 1823 menoval za banskobystrického biskupa. Tu založil materskú školu, podporoval chudobných rodičov, pre opustených kňazov

...ako klasy pšenice sa dvíhajú nad poľami,
tak aj čnosti sa vznešene ukazujú...”

kúpil dom v Starých Horách, podporoval slovenských študentov v Pešti a vo Viedni, starobinec v Kremnici. Zomrel r. 1842 v Žiari nad Hronom.

Slávnostný akt požehnania tabule vyhotovenej akad. sochárom Ondrejom Liptákom vykonal dp. Alojz Mičieta, kaplán. Kultúrny program žiakov ZUŠ KNM a poetické slovo moderátorky boli príjemným osviežením. Občanom nášho mesta sa prihovoril p. primátor.

Slávnostné popoludnie pokračovalo v Pastoračnom centre sv. Jakuba odborným seminárom zaujímavých prezentácií a prednášok.

Úprimné poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa podieľali na príprave podujatia, občanom mesta a hosťom.

Dana SOBOLOVÁ - moderátorka

Rok 2025 v Radoli

- Tradičné koledovanie Dobrej noviny nám naše deti sprostredkovali 6. januára, za čo im ďakujeme. Výťažok z koledy putoval na rozvojové projekty v Afrike. Tiež si vážime všetkých, ktorí koledníkov prijali do svojich príbytkov.
- Počas pôstu sme mali príležitosť zúčastňovať sa na krížových cestách v piatok i nedeľu. Jednu z nich viedli deti zo Združenia mariánskej mládeže.
- Deti sa zapojili do výtvarnej súťaže: Ježišovo zmŕtvychvstanie a víťazná ilustrácia poslúžila ako námet pre veľkonočnú pohľadnicu. Autorom víťazného obrázka bola Sarah Barčíková.
- Jarné prázdniny boli spojené s detským stretnutím a spoločne pripravenými waflami.
- Veľkonočné trojdnie sme slávili spolu s našim pánom kaplánom Zdenkom Králikom.
- Nedeľa Božieho milosrdenstva bola i nedeľou, kedy naši tretiaci pristúpili po ročnej príprave s pánom farárom k sviatosti Eucharistie. Piesne na privítanie Pána Ježiša nacvičili spoločne s animátormi Združenia mariánskej mládeže.
- Výročie posviacky nášho kostola sme si pripomenuli 23. apríla spoločne s bývalým p. kaplánom z Farnosti sv. Jakuba Miroslavom Klobučníkom.
- Začiatkom mája deti pretekali na bicykloch okolo kostola.
- Máj bol spestrený umývaním okien nášho kostola, potrebou rebríkov a odvahy.
- Naše ženy a dievčatá mali pred kostolom postavený „máj“.
- 25. máj patril svätej omši pre dobrovoľných hasičov z Radole i širšieho okolia. Miestnemu hasičskému zboru bola požehnaná nová zástava. Svätú omšu celebroidal dp. kaplán HaZZ npor. Mgr. Ján Kysel.
- Školský rok bol zavŕšený ďakovnou svätou omšou s dp. farským vikárom Zdenkom Králikom a tiež spoločnou opekačkou pred kostolom.
- Na hody v Radoli k nám zavítal dp. Miloš Galbavý, ktorý spolu s nami strávil čas po svätej omši na spoločnom agapé pred kostolom.
- Koniec prázdnin bol spojený so športovým dňom s opekačkou pre všetky deti, ktorý bol pripravený Združením mariánskej mládeže.
- Jeseň deti z radoľských stretiek privítali šarkaniádou. V novembri mali príležitosť zúčastniť sa filmového večera a pochutnať si na popcorn.
- V novembri sme spomínali a modlili sa za našich zosnulých na dušičkovej pobožnosti na starom cintoríne.
- V prvé piatky sme sa mohli zúčastniť v našom kostole na pobožnosti

- Počas adventu sa deti mohli zapojiť do adventnej aktivity, ktorú mali pripravenú v kostole i v online priestore.
- Naše deti a teenageri mohli zmysluplne tráviť každý piatok na stretnutí v kostole i pred ním, kde im naši animátori pripravili vhodný duchovný, športový i zábavný program.
- Tradičnú vianočnú pohľadnicu tento rok nakreslila Eliška Palicová.

Ďakujeme, že sme mohli i tento rok spoločne kráčať k Bohu a spoznávať ho. Vďaka, že sme po tejto ceste mohli kráčať s našimi kňazmi – farárom dp. Kamilom Lieskovským a farským vikárom dp. Zdenkom Králikom.

Rovnako chceme poďakovať za službu kostolníkom Ladislavovi Kuriakovi, ktorý v tomto roku dovŕšil svoje významné životné jubileum, za jeho dlhoročnú službu v kostole v Radoli ale i v meste, no tiež Jozefovi Jančíkovi, Petrovi Mrvečkovi a Pavlovi Droštinovi. Naše sväte omše boli skrášlené hudobným sprievodom organistky Silvie Žákovéj, kvetinovou výzdobou Márie Mrvečkovej, za čo im rovnako vyslovujeme vďaku. Nemôžeme zabudnúť ani na čistotu našich oltárnych plachiet, tejto službe sa venovala Janka Macúšová.

Uprataniu kostola sa každý piatok venovalo viacero ochotných žien. Aj keď ich obmedzením bol v mnohých prípadoch vek, či choroby alebo pracovné povinnosti, nikdy sa nestalo, že by kostol nebol pre nás ostatných pripravený a uprataný. Pozývame však ďalších, najmä mladších, ktorí by radi pomohli. Je to služba potrebná, pritom pre mladších isto menej





fyzicky náročná. Prihláste sa, prosím v sakristii, alebo u Majky Mrvečkovej.

O okolie kostola sa starali mnohí chlapi, či už pri kosení trávniku, hrabaní lístia, odhrňaní snehu,

drobných či náročnejších opravách. Chcem spomenúť našich kostolníkov, ale i Petra Tichého či Pavla Zachera. Každá pomocná ruka je vítaná, či už pravidelne alebo občasne. Dajte o sebe a svojom záujme pomôcť vedieť našim kostolníkom.

Oceňujem službu našich lektoriek, ktoré pravidelne čítajú čítania, či prednášajú spoločné modlitby počas svätých omší. Rovnako radi uvítame nových a povzbudzujeme najmä mužov.

Pozývame i do miništrantskej služby, či už chlapcov, alebo i otcov so synmi, čakáme na vás v sakristii a vysvetlíme, ako sa podieľať na tejto vznešenej službe.

Poďakovanie patrí i Lucke Holtanovej, Timejke Borákovej, Emke Minárikovej, Kataríne Káčerikovej a Jakubovi Berešíkovi - našim animátorom za starostlivosť o deti a mládež a prípravu mnohých stretnutí, súťaží a podujatí pre ne.

Veríme v silu modlitby našich starých, či nevládných bratov a sestier a ďakujeme za ňu.

Všetkým, ktorých sme spomenuli, ale i tým, ktorých, ktorých sme nomenovali patrí veľká vďaka za ich službu. Nech Pán Boh odmení všetko, čo robíte. Sme radi, že sa môžeme spoločne stretávať a oslavovať nášho Pána, ale i pomáhať si niešť vlastné kríže a povzbudzovať sa na ceste do nebeskej vlasti.

Peter HOLTAN

Nenápadný stolík nenápadne pomáha...

Možno ste si všimli v Kostole Nepoškvrneného počatia Panny Márie malý stolík v priestore medzi lavicami, na ktorom sú obrázky, knižky, ružence, rôzne devocionálie a ružová pokladnička, pred ktorou je nápis „Na podporu Mary's Meals“.

Na vysvetlenie:

Mary's Meals je medzinárodné charitatívne hnutie **bojujúce proti hladu** zavádzaním školského stravovania tam, kde chudoba a hlad bránia deťom v prístupe k vzdelaniu.

Viac ako **71 miliónov detí vo svete hladuje a nechodí do školy**.

Za 22 € dokáže toto charitatívne hnutie zabezpečiť jedlo v škole pre 1 dieťa na jeden školský rok.

V školách, kde deti dostávajú jedlá stúpa počet zapísaných žiakov, zlepšuje sa ich dochádzka, deti sa dokážu lepšie sústrediť, sú zdravšie a dosahujú lepšie výsledky. **Tak môžu dostať vzdelanie, ktoré im otvára cestu von z chudoby.**

Kto sa chce dozvedieť viac o tomto projekte môže si pozrieť stránku: <https://marysmeals.sk/co-je-marys-meals2.php>



Náš stolík začal fungovať pred rokom, na začiatku adventu v roku 2024 a podarilo sa nám cez štedrosť našich darcov zabezpečiť jedlo v škole na jeden školský rok pre **113 detí** v rozvojových krajinách. V ich mene ďakujeme za každého, kto sa zapojil a za dobrovoľný príspevok si niečo vybral z nášho stolíka. S Božou a Vašou pomocou pokračujeme...

A.M.

CVČ SV. JAKUBA – Miesto stretnutia pre každého človeka

V priebehu jesenných mesiacov sa v našom centre uskutočnilo viacero podujatí, ktoré obohatili deti, mladých aj dospelých. Začiatkom septembra sa konal obľúbený **Kalčetový turnaj**, počas ktorého deti s nadšením súťažili a vytvorili priateľskú atmosféru plnú povzbudzovania. Víťazmi turnaja sa stala dvojica Jozef a Dominik.

Koncom mesiaca sme privítali účastníkov na workshopoch **Prvá pomoc v kočke**, kde si deti aj dospelí prakticky vyskúšali základné zručnosti poskytovania prvej pomoci.

O mesiac neskôr sme sa vydali na **farský výlet do Olomouca**, ktorý



spojil duchovné, kultúrne aj priateľské zážitky. Návšteva hradu

Bouzov, prehliadka Olomouca so sprievodcom a svätá omša na Svatom Kopečku priniesli účastníkom pokoj, radosť a nové priateľstvá.

V októbri sa deti tešili na prázdninové popoludnie s názvom **Dobrodružstvo so svätými**, kde cez hry a tvorivé stanovištia spoznávali životy svätých a učili sa spolupráci. November priniesol hneď dve krásne akcie. **Popoludnie s Charitou**, ktoré spojilo tvorivosť s pomocou ľuďom v núdzi a vytvorilo priestor na stretnutia s dobrovoľníkmi charity. Následne sa konalo **Popoludnie s Bibliou**, kde deti hravou formou objavovali biblické príbehy.

Záver mesiaca patril veselému podujatiu **Človeče, pod' sa hrať!** Poobedie plné hier vyvrcholilo živým človeče, ktoré prinieslo množstvo smiechu a zábavy všetkým generáciám.

Ďakujeme Mestu KNM za finančnú podporu projektu, duchovným otcom za sprevádzanie, animátorom, dobrovoľníkom a účastníkom za to, že spolu tvoríme živé a otvorené spoločenstvo.

MAMIKLUB

Od septembra opäť začali stretnutia mamičiek na rodičovskej dovolenke spolu s deťmi s pravidelným programom a príjemnou atmosférou. Každý pondelok od 9.30 do 11.00 hod. sa priestory klubu zaplnia rozhovormi, detským smiechom a spoločnými aktivitami, ktoré prinášajú radosť nielen najmenším, ale aj ich mamám. Mamiklub finančne podporilo aj mesto Kysucké Nové Mesto. Vďaka príspevku sa podarilo doplniť vybavenie miestnosti a zakúpiť nové hračky a pomôcky, ktoré pomáhajú deťom prirodzeným spôsobom rozvíjať zručnosti potrebné pre ich ďalší vývin.



CVC Svatý Kopeček- sv. omša

KATARÍNSKE POSEDENIE

V sobotu 29.11.2025 sa uskutočnilo Katarínske posedenie. Podujatie je pripravené ako symbolické podľa-kovanie tým, ktorí počas roka pomáhajú pri rôznych aktivitách – od liturgických služieb a organizovania podujatí, až po pomoc pri práci s deťmi a mládežou, ich podpora a ochota slúžiť sú základom fungujúcej a živej farskej komunity.



Čas strávený spoločne je krásnym dôkazom toho, že keď sa ľudia spoja v službe a priateľstve, vzniká živé spoločenstvo, ktoré môže rásť a prinášať dobré ovocie.



CVC Farský výlet Olomouc

**Dobrodružstvo
so svätými**



**V CVČ SV. JAKUBA
PRIPRAVUJEME**

**ROZPRÁVKOVÉ
POPOLUDNIE PRE DETI**
v nedeľu 14.12.2025 o 14.00 hod.
v CVČ sv. Jakuba

VIANOČNÝ PRÍBEH v sobotu
27.12.2025 o 15.00 hod. v kostole
sv. Jakuba

**PRÁZDNINOVÉ
DOBRODRUŽSTVO pre deti**
29.12.2025 v CVČ sv. Jakuba
KARNEVAL

Monika KVAŠŠAYOVÁ

ŤAŽKO SKÚŠANÁ SÝRIA



Naša Farnosť Panny Márie bola v novembri poctená návštevou vzácných hostí. Navštívil nás otec Dr. Hanna Ghoneim, melchitský gréckokatolícky kňaz zo Sýrie, pôsobiaci vo Viedni, otec Archimandrita Dr. Stephan J. Koster z Vatikánu a gréckokatolícky farár z Martina otec Miroslav Macko. V homílii sa k nám prihovril o. Stephan J. Koster. Jeho svedectvo o odvahe kresťanského prežívania viery v Sýrii, bolo veľmi silné a povzbudzujúce. Opísal nám situáciu, keď miestny biskup slávil svätú omšu so svojimi veriacimi a všetci boli unesení zástupcami islamského štátu a násilne odvedení do zajatia. Doba trvania obmedzenia ich osobnej slobody trvala jeden mesiac. Vďaka modlitbám a ich vzájomnej jednoty, boli prepustení na slobodu a mohli sa vrátiť do svojich domovov. Napriek veľmi náročnej situácii, ktorú zažívajú kresťania v Sýrii, ostávajú neoblomní a hrdinsky sa hlásia ku Kristovi. Po svätej omši sa nám prihovril otec Hanna Ghoneim, ktorý aktívne pôsobí v Rakúsku, vo Viedni a stará sa o Sýrskych kresťanov, ktorí



opustili Sýriu, ale aj o tých ktorí tam ostali. Tí sú vystavení útokom nielen islamských povstalcov, ale aj silnému zemetraseniu, ktoré vážne poškodilo infraštruktúru a veľké množstvo rodín prišlo o strechu nad hlavou. Ocitol sa zoči voči katastrofám v jeho domovine, kde hlad, smútok a bolesť sú na dennom poriadku. Vo svojom srdci sa modlil k Pánovi a prosil o zázračné rozmnoženie chleba, tak ako to bolo opísané v evanjeliu. V tom počul jasný a zreteľný hlas: „...vy im dajte jesť“. Otec Hanna sa opýtal: „Ako Pane, keď nemáme finančné prostriedky?“. Po odznení otázky zbadal veľmi skromne oblečeného muža, ktorý k nemu pristúpil a vypýtal si číslo bankového účtu. Prišlo veľké množstvo financií, ktoré boli použité na stavbu pekárne, ktorá denne napečie 15 ton čerstvého chleba. Ďalším zázrakom bol dar nového autobusu na prevoz detí do škôl, kde môžu získať vzdelanie, ktoré je potrebné pre ich život a budúcnosť krajiny. Veľkým svedectvom pre nás bola jeho radosť a nadšenie, že aj napriek ťažkostiam ktoré prežíva, je jeho srdce naplnené Kristovou láskou a službou najbiednejším a trpiacim. Úžasnou bodkou na konci bolo, že nás požehnal v rodnom jazyku.

Anton VAVERČÁK

Farnosť Panny Márie a Farnosť sv. Jakuba
Vás srdečne pozývajú na

JUBILEJNÝ

30. PLES RODÍN

ktorý sa uskutoční

6. februára 2026 o 19:00hod.

v Dome Kultúry v Kysuckom Novom Meste

Kapela PRIMÁTOR
a folklórna skupina MINÁRIKOVCI

Cena vstupenky: 38,- Eur
V cene: večera, 1/2l vína, dezert, minerálka, káva

Farnosti sv. Jakuba a Panny Márie Vás srdečne pozývajú na výročný 30. ročník farského Plesu rodín. Vstupenky si môžete zakúpiť ako vianočný darček v nedeľu 21.12.2025 po svätej omši o 9:00 hod. v Kostole Nepoškvrneného počatia Panny Márie a v Kostole sv. Jakuba po svätej omši o 11:00 hod. Vstupenky budú v predaji i v priebehu januára 2026.